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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou integrovaného vzdělávání osob se

zrakovým postiţením. První kapitola práce se věnuje problematice zrakového postiţení,

druhá kapitola se zabývá integrovaným vzděláváním osob se zdravotním postiţením,

především jedinců se zrakovou vadou. Stěţejní část práce tvoří případová studie

pojednávající o vzdělávání prakticky nevidomého studenta na čtyřletém gymnáziu

běţného typu. Hlavním cílem práce je popis procesu integrovaného vzdělávání tohoto

studenta a jeho následné zhodnocení. Teoretická část práce je zaloţena na studiu

odborné literatury, informace, na jejichţ základě vznikla případová studie, byly získány

pozorováním a rozhovory s účastníky integračního procesu.

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the issue of integrated education of people with

visual impairment. The first chapter focuses on the visual impairment, the second one

deals with the integrated education, mainly of people with visual impairment. The main

part of this thesis includes a case study of an education of a student with near-total

visual impairment who is studying at a comprehensive school. The aim of this thesis

is to describe the integrated education of this student and to evaluate this process

of integration. The theoretical part is based on studying special literature,

the information for case study were gained by observing and interviews with

the participants of the integration process.
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1 ÚVOD

Vzdělávání ţáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami prochází od

devadesátých let minulého století velkými systémovými změnami. Tyto změny

vycházejí ze základních principů současné speciální pedagogiky. Ta klade důraz na

jedinečnost kaţdého člověka a na rovnost všech lidí bez rozdílu. Lidé se zdravotním

postiţením jsou stejně jako ti zdraví plnohodnotnými lidskými bytostmi, které mají

právo na důstojný ţivot bez jakékoliv diskriminace. Také proto se speciální pedagogika

v první řadě zaměřuje na osobnost jedince, která je vţdy nadřazena druhu a stupni

postiţení, které tento člověk má.

Právě z této filosofie vychází změny v systému vzdělávání jedinců se

zdravotním postiţením. Přestávají být vzděláváni odděleně ve speciálních školách,

rozděleni dle typu postiţení, aktuálně se projevuje spíše silná tendence integrovat je do

hlavního vzdělávacího proudu – do běţných škol na základě zhodnocení jejich

individuálních potřeb a schopností.

Pedagogická (rovněţ školská) integrace je dlouhodobý proces, který nekončí

zařazením dítěte do běţné školy. Vyţaduje náleţitou speciálně pedagogickou péči

v průběhu celé školní docházky dítěte. Pro její fungování je nutná vyváţená spolupráce

integrovaného ţáka, jeho rodičů, učitelů, vedení školy a odborného poradenského

zařízení a rovněţ vzájemné přizpůsobování se obou stran.

Práce se z velké části zabývá pedagogickou integrací v souvislosti se zrakovým

postiţením, které ve většině případů ovlivňuje celkový vývoj jedince a jeho ţivot

zásadním způsobem. Projevuje se v komunikaci, získávání informací, orientaci

v prostředí, při studiu nebo výkonu povolání i při zvládání aktivit kaţdodenního ţivota.

Hlavní motivací při výběru tématu byl můj zájem o problematiku školské

integrace podpořen prací na pozici asistentky pedagoga, kterou vykonávám.

V budoucnu bych se ráda věnovala učitelské profesi, a jak mohu soudit dle současného

vývoje v oblasti vzdělávání ţáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami,
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v prostředí běţných škol se s těmito ţáky a studenty budeme setkávat stále častěji. Je

proto velkým úkolem škol, být na tuto situaci alespoň částečně připraveny.

Problematiku integrovaného vzdělávání lze povaţovat za velmi důleţitou

i z toho důvodu, ţe se toto téma, ač si to mnozí neuvědomují, týká celé naší společnosti.

Můţeme zde vycházet ze známého rčení, které praví, ţe „úroveň společnosti se pozná

dle toho, jak se dokáţe postarat o potřebné“ – v našem případě můţe být tou nejcennější

formou podpory přijímání lidí s různými typy postiţení jako plnohodnotných členů naší

společnosti, poskytnutí příleţitosti k uplatnění a k proţití naplněného ţivota. Právě

zdařilá školská integrace se můţe stát prostředkem k integraci sociální, tedy

k plnohodnotnému zapojení jedinců se zdravotním postiţením do naší společnosti.

Hlavním cílem této práce je popsat průběh integrovaného vzdělávání studenta se

speciálními vzdělávacími potřebami na čtyřletém gymnáziu běţného typu a tento

integrační proces následně zhodnotit.

Vlastní obsah páce je členěn do třech kapitol. První z nich se zabývá

problematikou zrakového postiţení, jeho charakteristikou a klasifikací. Druhá kapitola

je věnována problematice pedagogické integrace, tedy začleňování jedinců se

speciálními vzdělávacími potřebami do procesu vzdělávání v běţných školách. Třetí

kapitola obsahuje praktickou část práce, případovou studii pojednávající

o integrovaném vzdělávání studenta se zrakovým postiţením na běţném gymnáziu.

Teoretická část práce se opírá o odbornou literaturu a současnou platnou

legislativu České republiky. Zpracování kazuistiky je zaloţeno především na

informacích plynoucích z rozhovorů s matkou integrovaného studenta, dále pak na

pozorování autorky a na jejích praktických zkušenostech získaných prací na pozici

asistentky pedagoga.
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2 ZRAKOVÉ POSTIŢENÍ

2.1 Zrakové vnímání

Lidský zrak je nejvýznamnějším a nejpouţívanějším ze všech smyslů. Jeho

prostřednictvím získáváme aţ 80 % všech informací ze svého okolí. Zrak poskytuje

maximum informací v minimálním čase, pomáhá orientovat se ve světě, který nás

obklopuje. „Zrakové počitky a vjemy dávají člověku obrovské množství jemně

diferencovaných údajů velmi širokého rozsahu.“ (Nováková, 2004, in Vítková, 2004,

s. 87) Lidské oko můţe rozeznat osm znaků: barvu, tvar, velikost, vzdálenost, směr,

prostorovost, klid a pohyb, coţ nám umoţňuje adekvátní vnímání prostorových vztahů.

(Nováková, 2004, in Vítková, 2004, s. 87)

Ze všech smyslů podává právě zrak nejdokonalejší autentické vjemy předmětů.

Tyto vjemy jsou pak velmi důleţité pro utváření správných představ, rozvoj paměti,

poznání, myšlení, řeči, oblasti emocionality a i pro kaţdé praktické jednání. Zrak patří

mezi distanční smysly, tedy smysly, které jsou schopny přijímat informace na dálku.

(Keblová, 1996, s. 6; Nováková, 2004, in Vítková, 2004, s. 87)

Vidění je sloţitý proces, pro jehoţ fungování je nezbytná správná funkce

následujících tří částí:

 receptor (zrakový orgán),

 zraková dráha spojující oko s mozkovým centrem (oční nerv),

 zrakové centrum v mozku, které je uloţeno v týlním laloku.

(SONS ČR)

V kaţdé z těchto částí můţe dojít k poškození, coţ má pak pro schopnost vidění

specifické následky.

9

2.2 Tyflopedie

Problematikou zrakového postiţení se zabývá speciálně pedagogický obor, který

bývá v české literatuře označován dvěma synonymními názvy – oftalmopedie

(ophtalmos = oko, paideia = výchova) a tyflopedie (z řec. typhlos = slepý, paideia =

výchova). Můţeme se rovněţ setkat s označením „speciální pedagogika zrakově

postiţených“, coţ je termín pouţívaný ve velké míře především v zahraničí. (Hamadová

a kol., 2007, s. 9) V předloţené práci budeme pouţívat termín oftalmopedie, neboť lépe

vystihuje skutečnost, ţe se tento obor zabývá speciálně pedagogickou péčí o jedince se

zrakovým postiţením různého stupně, tedy nejen o osoby nevidomé („slepé“).

(Květoňová-Švecová, 2000, s. 9)

Jak uvádí profesorka Ludíková, oftalmopedie je obor, jehoţ cílem „je maximální

rozvoj osobnosti jedince se zrakovým postižením, což znamená nejen dosažení

nejvyššího stupně socializace, včetně zajištění adekvátních podmínek pro edukaci, ale

i přípravu na povolání, následné pracovní zařazení a plnohodnotné společenské

uplatnění.“ (Ludíková, 2007, in Finková a kol., 2007, s. 11)

Oftalmopedie se tedy zabývá tím, za jakých podmínek je moţné výše uvedeného

cíle dosáhnout, přičemţ vţdy přihlíţí k individuálním zvláštnostem vývoje konkrétního

jedince. Je nutno podotknout, ţe se vţdy jedná o dosaţení takového stupně rozvoje, jaký


[…]


respektovaly omezení vyplývající z jeho postiţení. Sportovní aktivity, při nichţ by

Petrovi nehrozilo zvýšené nebezpečí úrazu, by mohl vykonávat společně s ostatními
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studenty, v ostatních případech by mohl v hodinách plnit alternativní program navrţený

vyučujícím. Pokud by nebylo moţné, aby vyučující dohlíţel na aktivity zbytku třídy

a Petra zároveň, mohl by Petr za určitých okolností plnit svůj program pod dohledem

asistenta.

Pokud se zaměříme na otázku zvýšení vnímavosti třídního kolektivu k potřebám

studenta se speciálními vzdělávacími potřebami a lepšího přijetí tohoto studenta

spoluţáky, nabízí se řešení v podobě aktivních záţitkových programů podporujících

zlepšení spolupráce mezi spoluţáky a posílení vzájemných vztahů uvnitř třídního

kolektivu. Vzhledem k tomu, ţe Petr a jeho spoluţáci jsou jiţ studenty čtyřletého

gymnázia, mohla by být do programu zařazena i odborná přednáška týkající se

problematiky zrakového postiţení, která by studenty seznámila s problémy, s nimiţ se

zrakově postiţení jedinci kaţdý den potýkají. Na tuto přednášku by mohly navazovat

záţitkové aktivity, které by studentům pomohly vcítit se do role zdravotně postiţeného

jedince a člověka vyloučeného ze sociálního kolektivu.
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5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává o problematice integrovaného vzdělávání osob

se zrakovým postiţením. Teoretická část práce je členěna do dvou kapitol. První z nich

se věnuje problematice zrakového postiţení, uvádí základní přehled rozdělení

zrakových vad a vymezuje okruh osob, které se do skupiny jedinců se zrakovým

postiţením vzhledem ke své vadě řadí. Druhá z kapitol se zabývá integrovaným

vzděláváním, především jeho obecnou charakteristikou, současným vývojem,

legislativním vymezením a faktory, které úspěšnost integračního procesu ovlivňují.

Praktická část práce obsahuje případovou studii, která popisuje proces začleňování

studenta se zrakovým postiţením do hlavního vzdělávacího proudu, tedy jeho integraci

na běţném gymnáziu. Hlavním cílem práce byl popis tohoto integračního procesu a jeho

následné zhodnocení.

Integrace je v současné době nejčastěji volenou formou vzdělávání jedinců se

speciálními vzdělávacími potřebami. Předpoklady pro přijetí ţáků a studentů na běţnou

školu se neustále zlepšují, školy získávají v této oblasti nové potřebné zkušenosti a tato

problematika se stává předmětem stále většího zájmu veřejnosti.

Z informací uvedených v kazuistice vyplývá, ţe se v popsaném případě jedná

o integraci zdařilou, s ohledem na své speciální vzdělávací potřeby má student Petr na

gymnáziu zajištěny optimální podmínky pro své vzdělávání. Ve škole je spokojen,

učivo zvládá bez obtíţí. Stejné pocity mají z průběhu jeho vzdělávání i jeho rodiče.

Případová studie rovněţ uvádí drobné nedostatky, které se v průběhu integrace zrakově

postiţeného studenta objevují, v závěrečném shrnutí jsou následně uvedeny náměty

k moţnému odstranění těchto nedostatků.

Jak jiţ bylo zmíněno výše, integrace je v současné době preferovanou formou

vzdělávání ţáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami. Zkušenosti

mnohých škol i rodin potvrzují pozitivní přínos integrovaného vzdělávání jak pro ţáka

se speciálními vzdělávacími potřebami, tak pro třídní kolektiv, ve kterém se tento ţák

vzdělává. Na druhou stranu je však nutné podotknout, ţe ne ve všech případech je volba
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integrovaného vzdělávání tou správnou cestou. Při volbě způsobu vzdělávání je vţdy

nutné komplexní zhodnocení mnoha faktorů, mezi které patří v první řadě schopnosti,

druh a stupeň postiţení a rovněţ fyzický i psychický stav konkrétního jedince, kterého

se rozhodnutí týká. Na druhé straně jsou to pak faktory týkající se školy, především

ochota a připravenost jejího vedení a pedagogického sboru poskytnout dítěti se

speciálními vzdělávacími potřebami adekvátní podporu.
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Dostupné také z: http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-73-2005-sb-1.

Vyhláška MŠMT č. 291/1991 Sb. o základní škole. In: Sbírka zákonů České a Slovenské

federativní republiky. Dostupné také z: http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=291&r

=1991

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání. In: Sbírka zákonů České republiky. Dostupné také z: http://aplikace.msmt.

cz/Predpisy1/sb190-04.pdf

Zákon č. 472/2011 Sb., kterým se mění školský zákon. In: Sbírka zákonů České republiky.

Dostupné také z: http://www.msmt.cz/dokumenty/zakon-c-472-2011-sb-kterym-se-meni-

skolsky-zakon

http://www.inkluzivniskola.cz/migrace/pravo-na-vzdelani-umluva-o-pravech-ditete
http://www.inkluzivniskola.cz/migrace/pravo-na-vzdelani-umluva-o-pravech-ditete
http://www.sons.cz/kdojezp.php
http://www.uzis.cz/cz/mkn/seznam.html
http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-73-2005-sb-1
http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=291&r%20=1991
http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=291&r%20=1991
http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=291&r%20=1991