HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

PhDr. Eva Mrkosová, CSc

Autor práce:

Bc. Zdeňka Křonigová

Název práce:

Integrované vzdělávání studenta se zrakovým postižením-případová studie

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjišťit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ
--- ----------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

<p>Předložená bakalářská práce vypovídá o zájmu a zkušenostech autorky se zvolenou problematikou. Práce je přehledně strukturována, pouze kapitola 4.3 Shrnutí by funkčně patřila do kapitoly Závěr. Práce dokládá schopnost autorky pracovat s prameny, schopnost jejich interpretace i dobrou orientaci v relevantní odborné literatuře. K zpracování tematu přistupovala autorka samostatně a zodpovědně. Práce má dobrou formální úroveň, nutno zmínit pouze několik drobných přehlédnutí. S.32 - Hartl není zmíněn v seznamu literatury, s.32 - Vlastní šetření místo Teoretická část.. nebo Praktická část, s.39 - překlep - chybí předložka "do" škol. Předložená práce splňuje všechny požadavky a proto ji doporučuji k obhajobě.</p>
--

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

<p>Zamyslete se nad možnostmi realizace mimoškolních aktivit pro integrované žáky/studenty s postižením (zrakovým postižením). Doplněte na co se zaměřují novely a aktualizace zákonů a vyhlášek zmíněných v textu</p>
--

Dne: 25.4.2015

Podpis: